
1 

 

 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

SM  Gallo – 2° Circolo  
Via Repubblica, 36/A4 –70015 NOCI (BA)  Tel./Fax 080/4977388 - Cod. Scuola BAIC83700A  

 Codice fiscale: 91108170720 – codice univoco Ufficio  UFSG4G 
E-mail: baic83700a@istruzione.it –Posta Cert: baic83700a@pec.istruzione.it -   

Sito: www.icgallopositano2circolo.gov.it 
________________________________________________________________________________ 
Prot. n. 527 A/22                                          Noci, 19 febbraio  2019 
 

      ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 
 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 
OGGETTO:Determina avvio procedura di selezione per il reclutamento di personale ESTERNO 

all'Istituzione Scolastica cui conferire incarichi di ESPERTO nell’ambito del PON “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. 
4427 del 02/05/2017  “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 – Azioni 
volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolari attenzioni a quelle volte 
alla diffusione della cultura d’impresa.  
Codice identificativo progetto 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175 – CUP I75B17000450007   

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’ Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico”.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2  Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con 
particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa; 

 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 22/06/2017, con cui è stata approvata 
l’adesione al Programma  Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”.  Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2  Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con 
particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa.  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4  del 30/06/2017 , con cui è stata ratificata 
l’adesione al “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico”.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

mailto:baic83700a@istruzione.it


2 

 

Obiettivo Specifico 10.2  Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 
quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa; 

VISTO il Piano relativo al succitato Avviso inoltrato da questo Istituto in data 12/07/2017; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la nota del MIUR Prot. n. 7665 del 22/03/2018 con la quale sono state pubblicate le 

graduatorie provvisorie relative ai progetti afferenti l'avviso 4427 del 02/05/2017 ;  
VISTA la nota del M.I.U.R. Prot. n. 8202 del 29/03/2018 approvazione e pubblicazione delle 

graduatorie definitive dei progetti ammissibili a finanziamento;  
VISTA la nota del M.I.U.R. Prot. n. 8510 del 30/03/2018  con la quale viene autorizzato il Progetto 

di questo Istituto cod. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175 formato da n. 05 moduli;  
VISTA la lettera di autorizzazione del progetto, prot. AOODGEFID/9297 del 10/04/2017; 
VISTO il decreto del dirigente Prot. n. 1982 del 12/05/2018 di inserimento nel Programma 

Annuale 2018 del progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175; 
VISTA la nota Prot. 34815 del 2/8/2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione 
Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi 
Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni 
chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, 
per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di formazione, ha 
rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la 
presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali 
occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri 
specifici e predeterminati di selezione; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N.; 
VISTA la nota Miur prot. n. 29817 del 19/11/2018 con la quale è stato pubblicato il manuale 

procedura di gestione  avviso prot. n. 4427 del 02.05.2017; 
VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del giorno 16/10/2018 di individuazione dei criteri 

per la selezione delle figure di tutor e valutatore  nell’ambito dei progetti PON di cui 
all’Avviso Prot. n. 4427 del 02.05.2017; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare 
le professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di esperto nei diversi moduli 
che costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi; 

VISTO l’Avviso di selezione di personale interno cui conferire incarico di ESPERTO 
nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 Prot. n. 92/A22 del 12 gennaio 2019 per l’espletamento dei moduli da 
attuare nel corrente anno scolastico; 

VISTO il Verbale  della Commissione del 24/01/2019; 
VISTE le risultanze derivanti dall’esame dei curricola e la proposta della commissione; 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 292 del 29/01/2019 selezione  per reperimento di 

ESPERTO- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Avviso pubblico prot. 4427 del 
02/05/2017  “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”; 

ESAMINATO il ricorso avverso la graduatoria provvisoria da parte della prof.ssa Antonia Lista 
acquisito agli atti con prot. n. 309 del 30 gennaio 2019; 

VISTA la disposizione prot. n. 362 del 5 febbraio 2019 con la quale il ricorso è stato rigettato per le 
motivazioni indicate nel provvedimento e notificate alla ricorrente; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 363 A/22 del 5 febbraio 2019; 



3 

 

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature di docenti interni cui conferire incarichi di 
ESPERTO per i seguenti moduli: Cre-a-ttira, Little places in the middle of a little town, Le 
gnostre: un’eredità da rivitalizzare e Cantare la tradizione; 

VISTA la dichiarazione dirigenziale esito procedura di selezione personale interno per il 
reclutamento di esperti prot. n. 513 del 18 febbraio 2019;  

ACCERTATA la necessità di procedere alla selezione di esperti esterni secondo le procedure di 
selezione ad evidenza pubblica seguendo le indicazioni del MIUR, per i moduli: Cre-a-ttira, 
Little places in the middle of a little town, Le gnostre: un’eredità da rivitalizzare e Cantare 
la tradizione. 

 

DETERMINA 

 

Art.  1 - La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 - L’avvio di una procedura di selezione per l’individuazione di n. 4 unità di personale 

esterno cui conferire incarichi di ESPERTO per lo svolgimento delle attività previste dal Progetto 

10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175 , relativamente ai 4 moduli formativi: 

Codice 
progetto 

Azione Obiettivo 
Azione 

Titolo modulo Destinatari N. ore 

 
10.2.5A-

FSEPON-PU-
2018-175 

 
 

10.2.5.A 

Miglioramento 
delle 

competenze 
chiave degli 

allievi. 
 

Azioni volte 
allo sviluppo 

delle 
competenze 

trasversali con 
particolare 

attenzione a 
quelle volte 

alla diffusione 
della cultura 
d’impresa. 

 

“Le gnostre: 
un’eredità da 
rivitalizzare” 

(Sc. Secondaria 
di I grado) 

 

 
 

Studenti 

 
 

30 

“Cre-a-ttira” 
(Sc. Secondaria 

di I grado) 
 

 
Studenti 

 
30 

“Little places in 
the middle of a 

little town” 
(Sc. Secondaria 

di I grado) 
 

 
 

Studenti 

 
 

30 

“Cantare la 
tradizione” 

(Sc. Secondaria 
di I grado) 

 
 

 
Studenti 

 
30 

 

 

Art. 3 - La procedura, la disciplina contrattuale e ulteriori dettagli son forniti nell'Avviso cha fa 

parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 4 - Il criterio di scelta è quello della comparazione curricula secondo i criteri stabiliti nell' 

Avviso. 

 

Art. 5 - Le candidature  dovranno pervenire all'Istituzione Scolastica – nelle modalità indicate nell' 

Avviso - entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 06/03/2019. 

 



4 

 

Art. 6 - L’esame delle candidature sarà effettuato dal Dirigente Scolastico - coadiuvato da una 

Commissione 

 

Art. 7 – Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “S.M. 

Gallo – 2° Circolo”. 

 

Art. 8 – Il presente Atto è pubblicato all’Albo Istituzionale on line nonché nelle sezioni 

“Amministrazione Trasparente” e “PON 2014-2020” del sito di questo Istituto 

www.icgallopositano2circolo.gov.it 

 

II Dirigente Scolastico 
         Giuseppe D’ELIA 

Firma autografa sostituita a mezzo  
stampa ex art. 3, co 2, D.Lgs 39/93                                                                                                                                                                                                                                                     

 


